

2021年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年2月12日

上場会社名 コーアツ工業株式会社

上場取引所

東・福

コード番号 1743 URL <http://www.koatsuind.co.jp/>

代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 出口 稔

問合せ先責任者(役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 西 成人 TEL (099) 229-8181

四半期報告書提出予定日 2021年2月12日

配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年9月期第1四半期の連結業績 (2020年10月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年9月期第1四半期	2,693	△ 0.7	464	△ 11.0	473	△ 10.2	366	0.4
2020年9月期第1四半期	2,712	△ 6.6	521	66.7	527	64.4	365	50.0

(注) 包括利益 2021年9月期第1四半期 350百万円(△5.9%) 2020年9月期第1四半期 372百万円(79.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整 後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年9月期第1四半期	483.58	-
2020年9月期第1四半期	481.48	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年9月期第1四半期	12,393	7,349	59.3
2020年9月期	12,093	7,059	58.4

(参考) 自己資本 2021年9月期第1四半期 7,349百万円 2020年9月期 7,059百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年9月期	-	0 00	-	80 00	80 00
2021年9月期	-	-	-	-	-
2021年9月期 (予想)	-	0 00	-	50 00	50 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年9月期の 連結業績予想 (2020年10月1日～2021年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,036	△ 9.1	302	△ 63.0	303	△ 63.1	210	△ 66.0	277.92

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

①会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

②①以外の会計方針の変更 : 無

③会計上の見積りの変更 : 無

④修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年9月期1Q	760,000株	2020年9月期	760,000株
② 期末自己株式数	2021年9月期1Q	1,815株	2020年9月期	1,815株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年9月期1Q	758,185株	2020年9月期1Q	758,201株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付書類2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により厳しい状況が続いた中、国による各種政策による持ち直しが期待されたものの、新規感染者数の再拡大により、先行きは非常に不透明な状況であります。

建設業界におきましては、近年多発する自然災害による復旧復興関連事業などの公共投資は依然として堅調に推移しているものの、慢性的な人手不足による労務費の高騰や資材購入費の高騰等も影響し、厳しい経営環境が続いております。

このような中、当社グループ（当社及び連結子会社、以下同じ。）は、当期経営基本方針として「挙社一致、感染症予防を含めた働き方改革を推進し、健康と安全を基に、生産性向上による収益向上と高品質の製造・施工の実現に挑戦する。」を掲げ、鋭意努力してまいりました。その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、26億93百万円と前年同四半期に比し18百万円減少（0.7%減）となりました。工事の利益率が低下したことにより、経常利益は4億73百万円と前年同四半期に比し53百万円（10.2%減）の減益、親会社株主に帰属する四半期純利益は税金費用の減少により、3億66百万円と前年同四半期に比し1百万円（0.4%増）の増益となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

a. 建設事業

当第1四半期連結累計期間における建設事業の完成工事高（工事進行基準を含む）は、21億23百万円（前年同四半期比0.3%増）となりました。利益率の低下に伴い、営業利益は4億37百万円（前年同四半期比18.4%減）となりました。

b. コンクリート製品事業

当第1四半期連結累計期間におけるコンクリート製品事業の売上高は、5億27百万円（前年同四半期比2.5%減）となりました。利益率の上昇により営業利益は84百万円（前年同四半期比97.9%増）となりました。

c. 不動産事業

当第1四半期連結累計期間における不動産事業の売上高は、16百万円（前年同四半期比45.4%減）となりました。売上高の減少により営業利益は12百万円（前年同四半期比42.5%減）となりました。

d. 売電事業

当第1四半期連結累計期間における売電事業の売上高は、26百万円（前年同四半期比9.1%増）となりました。売上高の増加により営業利益は13百万円（前年同四半期比57.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は123億93百万円で、前連結会計年度末に比し3億円増加しました。主な要因は受取手形・完成工事未収入金等が6億10百万円増加し、現金預金が2億12百万円、建設仮勘定が2億10百万円減少したことによるものであります。

負債は50億44百万円で、前連結会計年度末に比し11百万円増加しました。主な要因は短期借入金が増加し、支払手形・工事未払金等が2億91百万円、賞与引当金が1億40百万円減少したことによるものであります。

純資産は73億49百万円で、前連結会計年度末に比し2億89百万円増加しました。主な要因は利益剰余金が増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルス感染症拡大により、国内の経済活動に多大な影響が生じておりますが、当第1四半期決算短信発表時点において、当社グループの業績に大きな影響を及ぼす事象は発生しておりません。そのため、2021年9月期の業績予想につきましては、2020年11月13日に公表しました「2020年9月期 決算短信」における業績予想に変更はありません。しかしながら、今後、施工中の現場スタッフの罹患による現場休工や発注者からの休工要請、更には行政による休業要請等、業績への影響が見込まれる事象が発生し、業績予想に修正の必要が生じた場合は、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	1,095,191	882,389
受取手形・完成工事未収入金等	3,176,907	3,787,227
販売用不動産	80,816	80,816
未成工事支出金	57,032	337,802
商品及び製品	178,256	150,723
仕掛品	9,931	7,274
材料貯蔵品	64,995	47,458
その他	336,425	136,355
貸倒引当金	△399	△399
流動資産合計	4,999,157	5,429,649
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	689,614	681,509
機械、運搬具及び工具器具備品(純額)	688,331	664,119
土地	3,598,741	3,598,741
リース資産(純額)	584,065	759,083
建設仮勘定	318,336	107,898
有形固定資産合計	5,879,088	5,811,352
無形固定資産		
投資その他の資産	28,665	26,322
投資有価証券	966,441	945,174
その他	584,193	545,894
貸倒引当金	△364,524	△364,524
投資その他の資産合計	1,186,110	1,126,543
固定資産合計	7,093,864	6,964,218
資産合計	12,093,021	12,393,867

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	2,347,153	2,055,569
短期借入金	1,000	450,000
1年内返済予定の長期借入金	163,278	146,238
未払法人税等	7,345	3,540
未成工事受入金	191,395	325,939
完成工事補償引当金	200	200
工事損失引当金	—	800
賞与引当金	199,069	58,786
その他	903,113	665,783
流動負債合計	3,812,555	3,706,857
固定負債		
社債	200,000	200,000
長期借入金	465,854	439,592
その他	554,923	697,890
固定負債合計	1,220,777	1,337,482
負債合計	5,033,333	5,044,339
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,319,000	1,319,000
資本剰余金	1,278,500	1,278,500
利益剰余金	4,373,884	4,679,879
自己株式	△5,355	△5,355
株主資本合計	6,966,028	7,272,023
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	64,722	49,941
退職給付に係る調整累計額	28,937	27,563
その他の包括利益累計額合計	93,659	77,504
純資産合計	7,059,688	7,349,528
負債純資産合計	12,093,021	12,393,867

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2020年12月31日)
売上高	2,712,175	2,693,974
売上原価	1,964,498	2,015,287
売上総利益	747,676	678,687
販売費及び一般管理費	226,160	214,382
営業利益	521,516	464,305
営業外収益		
受取利息	57	59
受取配当金	2,891	2,839
受取賃貸料	2,007	2,022
補助金収入	3,297	1,938
作業くず売却益	1,436	5,527
受取保険金	103	1,124
その他	747	426
営業外収益合計	10,542	13,938
営業外費用		
支払利息	3,280	3,288
支払保証料	1,210	857
その他	244	518
営業外費用合計	4,735	4,663
経常利益	527,323	473,579
特別利益		
固定資産売却益	99	—
特別利益合計	99	—
特別損失		
固定資産売却損	—	742
固定資産除却損	167	2,746
特別損失合計	167	3,489
税金等調整前四半期純利益	527,255	470,090
法人税、住民税及び事業税	71,990	55,222
法人税等調整額	90,203	48,217
法人税等合計	162,193	103,440
四半期純利益	365,061	366,650
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	365,061	366,650

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	365,061	366,650
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	8,815	△14,780
退職給付に係る調整累計額	△1,301	△1,374
その他の包括利益合計	7,513	△16,155
四半期包括利益	372,575	350,494
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	372,575	350,494
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2019年10月1日至2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2
	建設事業	コンクリート 製品事業	不動産事 業	売電事業	計		
売上高							
外部顧客への 売上高	2,116,669	541,040	29,884	24,581	2,712,175	—	2,712,175
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	118,781	387	—	119,169	△119,169	—
計	2,116,669	659,822	30,272	24,581	2,831,345	△119,169	2,712,175
セグメント利益	535,903	42,936	21,570	8,411	608,822	△87,306	521,516

(注) 1. セグメント利益調整額△87,306千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整しております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2020年10月1日至2020年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2
	建設事業	コンクリート 製品事業	不動産事 業	売電事業	計		
売上高							
外部顧客への 売上高	2,123,058	527,769	16,324	26,822	2,693,974	—	2,693,974
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	266,853	447	—	267,301	△267,301	—
計	2,123,058	794,623	16,772	26,822	2,961,276	△267,301	2,693,974
セグメント利益	437,461	84,989	12,393	13,212	548,056	△83,751	464,305

(注) 1. セグメント利益調整額△83,751千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整しております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。